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The User-pay Garbage Tags of St. Albert, Alberta (4) 
Christopher D. Ryan

As of June 1 , 2011, the City of St. Albert discontinued curb-side usest

of its garbage tags.  This was done as part of a new program of
curb-side collection of separated organic waste and the city-wide
adoption of city-issued bins in place of individual bags of garbage. 
Previously, only certain sections of the City used bins.
     The blue subscription tags illustrated in CRN ¹ 71 (page 4) are no

longer being distributed and those on hand with residents continue to
be honoured by the City, but not for curb-side collection.  The yellow
extra-refuse tags illustrated below continue to be sold for garbage that
exceeds the capacity of the weekly bin collection.  This excess garbage
can be bagged, affixed with blue or yellow tags and brought by residents
to a central location for disposal.

! Type 1(?): In use during 2005, black on yellow, 5 large bullets, red, dot-matrix serial number.

! Type 2(?): Released prior to 2009, in use in 2011, black on yellow, 4 small bullets, second line of the centre inscription is blank, red serial
number.  NOTE: In the blue subscription tags (CRN ¹ 71), the “7:30 A.M.” at bottom-centre was changed to “7:00 A.M.” in 2009.
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BRITISH COLUMBIA LAW STAMPS:
The Notes of Judge Thomas Futcher

In a 1980 article appearing in Stamp Collector, Charles (Chuck)
Emery makes reference to the notes of Judge Thomas

Futcher, an early BC Law Stamp collector of late 1800s and
early 1900s.  These notes pertained to the printing and perforat-
ing of the Second Issue BC Law Stamps by the Colonist
Printing Company.  Six sets of notes were made: Two of the
sets were given to the BC Archives and the Victoria Public
Library.  Sets were also given to Senator Calder of Saskatche-
wan (born in Ontario), Reg Nairne and R. Angus of Victoria
and Rev. McCall of Edmonton.

The sets given to the Library and the Archives are long gone. 
Have any of the others survived?  Please get in touch with me
if you have, or know of, a set of Futcher’s notes.

J. Richard Fleet – jrfleet@shaw.ca

E.S.J. van Dam Ltd.
The ¹ 1 Source for Canadian Revenues

P.O. Box 300, Bridgenorth ON, Canada, K0L 1H0

www.canadarevenuestamps.com



Saturday, August 20th

The date for Stamp Camp 2011 is August 20 . th

Once again, there will be lots of great new and
unusual material to share.  I hope you can join us. 
Please contact me for travel directions and informa-
tion about local accommodations

Dave Hannay, Kincardine, Ontario
dhannay@tnt21.com

Important Discovery: Non-Denominated Embossed Excise Tax Stamp in French
Fritz Angst

The non-denominated embossed Excise Tax Paid stamp of 1922 (van
Dam’s FCH2) had a counterpart inscribed in French TAXE D’ACCISE

ACQUITTÉE.  Other significant differences from the English version are
noted below.
     To the best knowledge of this writer, this is the first published report
of the French counterpart.  The example illustrated here was once owned 
by the famous Winnipeg, Manitoba stamp dealer Kasimir Bileski.

Unlisted Tobacco Stamp with Tucketts Tobacco Excise Tax Overprint

Illustrated here is an unlisted 1/13th-pound strip tobacco stamp with an excise tax surcharge from the Tuckett Tobacco
Company (1-18-E) in the form of a magenta 5 mm Roman “2ct” above a 2 mm Gothic “EXCISE / TAX” in three lines.  

This surcharge was used by the Company in June 1942 (“CMB”) as an temporary measure pending the receipt of stamps
with regular surcharges applied by the British American Bank Note Company.  The Brandom catalogue lists this surcharge
on the 2/25th and 1/9th-pound strip stamps as P776 and P777.  The above stamp would be P775. – John Harper

Canada’s Excise Tax on Cigarette Papers and Paper Tubes, 1933-1951
– Second Addendum to CRN ¹ 66, September 2009 –

Areport in the January 1938 issue of Industrial Canada confirms that
Howard Smith Paper Mills Limited began production of cigarette

papers in booklets in 1937 at its plant in Beauharnois, Québec.[31]  As
noted previously, it was not until the fiscal year started April 1 , 1937,st

that a relatively modest amount of excise tax collected on domestic

cigarette papers (and paper tubes) was first listed as a separate item in
the Annual Reports of the Revenue Department. – C.D. Ryan

Reference Notes (continued)
[31] - Anon., “Paper Manufacturers Make Additions,” Industrial Canada,

January 1938, Vol. 38, ¹ 9, p. 83.

2 Canadian Revenue Newsletter m73, June 2011



Another Tax-Exempt Paquebot Postcard and a Postcard Returned for War Tax
Dave Hannay

The item in Figure 1 is a lovely postcard mailed on September 17 ,th

1919, aboard the RMS ‘Corsican’ (pictured at sea on the back of the
card) by an resident of England while en route to Winnipeg, Manitoba. 
The card is franked with a one-penny British postage stamp and is
addressed to Kent, England.  It was taken off the Corsican in Québec
where it was cancelled at Québec City on September 22 , 1919, withnd

slogan “Buy War Savings/Stamps and Help/Reconstruction.”
     This postcard also received a black handstamp “MAILED ON THE
HIGH SEAS/EXEMPT FROM WAR TAX” in a configuration different
from the one shown in CRN ¹ 72.  The card was then re-routed on a

subsequent eastward crossing to the addressee in England.
     Letters and cards mailed without necessary War Tax were to be set
aside and receive a “Returned for War Tax” handstamp.  I purchased the
postcard shown in Figure 2 from Hank Narbonne, the only cover he has
seen with a handstamp in French and one not seen previously by Bill
Longley.  The original 1¢ Admiral (cancelled ‘Jan 18 1918’) paid only
the postage; the card was short the 1¢ War Tax.  An additional 1¢
Admiral was affixed (over the original machine cancel) to pay the war
tax and then tied by an oval Montréal Dead Letter Office handstamp,
dated ‘Jan 19 1918', and forwarded to the addressee.

Figure 1: Second type of War Tax Exempt marking on a Paquebot postcard.

Figure 2: Postcard marked in French RETURNEE POUR / TAXE DE GUERRE and affixed with requisite stamp as payment.
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Notes on Selected Weights and Measures Inspection Stamps
Christopher D. Ryan

One- and Two-Cent Denominations of the Crown Series

The 1- and 2-cent stamps in the
1876 Crown Series of Weights

and Measures Inspection stamps
were issued in 1877.  The availabil-
ity of these new denominations was
noted in the 1877 edition of the In-
land Revenue Department’s List of
Blank Forms, Books, Licenses,
Stamps, Envelopes, &c as illustrated
in Figure 1.  The text of this publica-
tion included references to docu-
ments dated up to July 25 , 1877.[1]th

     The new 1- and 2-cent stamps
were used to make up amounts of
fees created by an amendment of
April 28 , 1877, to the Weights and th

Figure 1: Inland Revenue Department’s 1877 Official List of Forms, etc.

Measures Act and by new regulations made by Order in Council on July
10  of that year.  The amended statute now provided a special, reducedth

rate of 25% of regular fees whenever an inspection made subsequently
to the initial verification found the measuring devices being tested to be
accurate.  (An example is illustrated in Figure 2.)   Devices found by
inspectors to be inaccurate, as well as all initial verifications, were
subject to regular inspection fees.[2]
     In addition, the regulations of July 10 , 1877, reduced the inspectionth

fee for short rulers of up to two feet in length from five to two cents. 
Prior to this change, all regular fees for weights, measures and measur-
ing devices were multiples of five cents.[3]
     A subsequent Order in Council of August 14 , 1879, provided ath

seven-cent fee for half-bushels made of wood, and an eight-cent fee for
yardsticks and half-yards made of metal, both reduced from ten cents. 
This Order also raised the special rate for subsequent verifications of
devices found to be accurate from 25% to 75% and added the require-
ment of “satisfactory evidence of the former verification.”[4]
     The reduced fee for selected verifications was eliminated by a June
30 , 1884, Order in Council.  The seven-cent fee for wooden half-th

bushels was raised to ten cents by an Order of August 1 , 1894.  Thest

two and eight-cent fees were changed to a uniform five cents by an
Order of December 17 , 1898.[5]th

     The elimination of the non-standard fees permitted the withdrawal
of the 1- and 2-cent stamps in June 1899, the end of the fiscal year.  The
official notice of June 1 , 1899, instructed as follows:st

Inspectors will collect and return to the Department all one and two
cent stamps in stock, taking credit therefor at the close of the month. 
One of the columns hitherto used for these denominations, in the
stamp-book and returns, can be used for the 75c. stamp which will be
issued forthwith and which may be used from the beginning of the
new fiscal year. [6]

     However, a subsequent Order in Council of July 18 , 1899,th

introduced special reduced fees for “the inspection of all scales which
are inspected oftener that biennially” of two-thirds (66b%) of the
regular rates.[7]  The 1- and 2-cent stamps were again required. 
Inspectors were informed of their re-issue by an official circular of
August 1 , 1899:st

Owing to the Department having found it necessary to change the fees
for scales, which are inspected oftener than biennially, as you were
informed by circular m 565, the one and two cents stamps which
have been recently recalled, will again be required, and a supply of
these denominations will be sent to you.
     Columns for these are already provided in your books.  It will only
be necessary for you to sub-divide one of the other columns to provide
for the issue of the 75 cent stamp.
     The new Books which will be issued shortly will have columns for
all the denominations. [8]

     From 1879 through 1919, the standard inspection period was
biennial unless otherwise requested by an owner or user, or when
decreed by regulations.  Under the regulations of December 17 , 1898,th

annual verifications were required for scales used in grain elevators and
warehouses, railways (track scales), collieries and other coal vendors,
flour mills, cheese factories, and public markets.  An August 16 , 1899,th

amendment added spring balances to the list and deleted flour mills,
cheese factories and grain warehouses.[4a, 9]
     The special two-thirds rate for these annual inspections was modified
by an April 21 , 1908, Order in Council to exclude spring scales.  Thesest

devices were still inspected annually, but at full fees.  The special rate
was further modified by an Order of June 5 , 1912, to exclude theth

original verification of all devices otherwise subject to the reduced
fees.[10]
     Two Orders in Council of May 3 , 1912, admitted to verificationrd

“totalizing machines” used in combination with a weighbridge,
automatic platform scale or automatic conveyor scale for coal, crude
ores and similar bulk materials.  The fees for the required annual
inspection of these newly authorized devices were not part of the special
two-thirds rate.[11]
     As of January 1 , 1914, the fees for inspections of designated scalesst

and their associated weights made subsequently to the original
verification and more frequently than biennial became as follows:

! For required annual re-verifications
– Full regular fees, when amounting to less than $1,
– Otherwise, 60% of regular fees, with a minimum of $1 charged.
! For re-verifications requested to be made periodically, each quarter
or more
– Full regular fees, when amounting to less than $2,
– Otherwise, 30% of regular fees, with a minimum of $2 charged. [12]

     Another late use for the 2-cent stamp was introduced in 1910 when
an Order in Council of December 6  reduced the fee for the verificationth

of “household or family scales” from ten to two cents.  These scales
were not valid for trade purposes and inspectors were to seize any found
being used in such a manner.  The verification of household scales was
discontinued as of January 1 , 1914, for items in use and as of Februaryst

19 , 1914, for stocks held by manufacturers and dealers.[12, 13]th

(Text continues on page 6.)
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Figure 2: Indenture of Verification (Form O7B) issued at Yarmouth, Nova Scotia on February 21 , 1878, for one equal-arm balance of six-st

pound capacity.  Under the tariff of July 1877 the verification of an equal-arm balance of over five, up to fifty-pound capacity was subject to a
regular fee of 50¢.  As per the Act of April 1877, only 25% of the regular fee, amounting in this case to 13¢, was to be charged for items found to
be correct during annual re-inspections made subsequently to the original verification. (77% of actual size)
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     The elimination of the two-cent fee for household scales and the two-
thirds rate for other, less than biennial verifications permitted the second
and apparently final withdrawal of the 1- and 2-cent stamps.  The
official notice of September 23 , 1914, instructed inspectors as follows:rd

I beg to advise you that the Department has decided to reduce the
number of W. & M. Revenue Stamps by eliminating the 1, 2, and 75
cent stamps.  This is rendered convenient by the introduction of the
60% rate and the reduction of Measuring Pump Fees to 50 cents.
     Should the fees at any time include odd cents, the next five cents
shall be collected for three cents and over, whilst two cents and under
will not be collected.
     Inspectors should return all 1, 2, and 75 cent stamps on hand to
the Department in October, taking credit for same in their O.5. for
October as “Damaged Stamps.” [14]

Fifty-Cent Denomination of Series 1897

According to the Annual Reports of the Auditor General, the 50-cent
stamp was the first denomination in Series 1897 to be received by the
Inland Revenue Department from the American Bank Note Company,
Ottawa.  A purchase of 100,000 of this stamp was listed in the Report
for the fiscal year ended June 30 , 1899.[15]th

     The 50-cent stamp in Series 1897 appears to have entered the
philatelic market in late 1899.  Stamp number 01178 in used condition,
off document, was illustrated in the November 1 , 1899, issue of Thest

Montreal Philatelist  with the caption “New type of weights and
measures stamps.”  In the June and July 1900 issues, stamp-dealer W.
Kelsey Hall of Peterborough, Ontario advertised the new 50-cent stamp
as follows “A Novelty!  Canada 1899, Weights and Measures 50c. 
New Issue, Handsome.  Only 15c, post free.”  Hall’s July advertise-
ment included the image of stamp number 01178.  A commentary in the
August issue stated “Go to Hall of Peterboro, for the prettiest stamp
Canada has ever issued in the shape of the new weights and measures
50c.”  None of the Series 1897 weights and measures stamps were listed
in various catalogues (seen by this writer) issued in 1897, 1898 and
1899.[16]
     The above philatelic reports are consistent with a date of issue in late
1898 for the 50-cent stamp in Series 1897.  As noted previously, new
regulations of December 17 , 1898, imposed annual inspections forth

certain scales in place of the usual biennial period, thus shortening the
period after which stamps from obsolete certificates became available
to philatelists.

Seventy-Five-Cent Denomination of Series 1897

As noted above by the Inland Revenue circular of June 1 , 1899, thest

official first day of use for the 75-cent denomination of Series 1897 was
July 1 , 1899.  The previous Crown Series from the British Americanst

Bank Note Company did not include this denomination.
     The 75-cent stamp was withdrawn from use in October 1914.  Its
reissue as of April 1 , 1916, was announced in an Inland Revenuest

circular of February 14 , 1916.[17]th

Five- and Ten-Dollar Denominations of Series 1897

The unlike the earlier stamps of Series 1897, the $5 and $10 denomina-
tions bore the portrait of King Edward VII.  The imminent release of
these values was announced in an official circular of September 28 ,th

1904:

I beg to advise you that the Department has caused to be prepared
Weights and Measures Stamps of the denominations of $5.00 and
$10.00.
     These Stamps will, in a short time, be ready for issue and Inspec-
tors of Divisions, in which stamps of these denominations will be of
service, are requested to make requisition therefor. [18]

These two stamps were likely released in October of 1904.
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Illegal Reuse of a
Playing Card Company

Precancelled Excise Tax Stamp
for the Stock Transfer Tax

Dave Hannay

Illustrated at right are the stamps that paid the federal
excise tax on the transfer of ownership of shares in

the Georgia River Gold Mines Limited of Vancouver,
British Columbia.  The stock certificate itself was
issued on January 30 , 1928, for sale of 1000 sharesth

from J.C. Hogg & Co. to R.A. Wylie.  The stamps were
affixed at a later, unknown date to pay the tax on a
subsequent transfer of the shares from Wylie to an
unnamed person.  Wylie’s transfer on the reverse of the
certificate is signed and witnessed, but undated.  The
full certificate is too large for a standard computer
scanner and is therefore cropped in its illustration
below.
     The middle of the three stamps is a 15-cent George
V Excise Tax stamp that has been removed from an
opened deck of playing cards and reused.  This stamp
is torn vertically in two and is precancelled by one of
the two types of “railways ties” used by the Canadian
factory of the United States Playing Cards Company.
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The Discontinuation of the Weights and Measures Inspection Stamps
Christopher D. Ryan

The discontinuation of the Weights & Measures Inspection stamps
was a drawn-out event, lasting from 1948 to 1952.  The process

began in 1948 when a decision was made to omit all of the inspection
stamps, Gas, Electricity and Weights & Measures, from a new contract
with the Canadian Bank Note Company.  The continued use of the
stamps was under review at the time and adequate supplies of the
various denominations were either on hand or to be ordered in the
immediate future.[1]  
     The next step occurred in 1950 when the form for the certificates
issued by Weights & Measures Inspectors was redesigned to eliminate
the space in which the stamps were to be affixed.  In anticipation of the
discontinuation of the stamps, the new form included space for a signed
receipt for fees paid.  These changes are illustrated by a comparison of
the inspection certificates in Figures 1 and 2.
     The third step occurred in 1951 when the Weights and Measures Act
was completely revised to reflect modern manufacturing and packaging
practices and to remove the requirement that revenue stamps be used as
receipts for fees paid.  In addition, the fees imposed by regulations for
the verification of individual measuring devices were significantly
increased over those charged previously.  These higher rates were offset

to some extent by the discontinuation for regular annual inspections of
additional “cartage fees” charged for the transportation of testing
apparatus by the inspector.[2]
     However, while both the new statute and the new regulations took
effect in law on December 31 , 1951, the Department of Trade andst

Commerce implemented neither until some time thereafter.  The
Department’s Annual Report for the 1951 calendar year commented:

The new Weights and Measures Act was passed by Parliament.  New
regulations have been settled with manufacturers, importers and
traders.  These, together with a handbook of instructions to inspec-
tors, will be issued early in 1952.  Fees for inspections, which have
remained largely unchanged since 1926, have been revised and will
be effective in 1952. [Trade & Commerce, Annual Report, 1951, p. 44]

The introduction of the new instructions and fees in 1952 was also
noted on page 62 of the Department’s Annual Report for 1952.
     A possible date for the actual discontinuation of the revenue stamps
is April 1 , 1952, the first day of the government’s fiscal year.  Thisst

final step in the elimination of the stamps is illustrated by a comparison
of the certificates in Figures 2 and 3. (Reference Notes are on page 6.)

Figure 1: Inspection Certificate of November 30 , 1950, on a form dated December 1949.  The form includes a designated section at upper rightth

for the affixing of revenue stamps representing the inspection and cartage fees collected as per the tariff of August 9 , 1948.[2a]th
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Figure 2: Inspection Certificate of January 23 , 1952, on a form dated July 1950.  In anticipation of the discontinuation of the inspectionrd

revenue stamps, the new 1950-style of form omitted the space for the stamps and included a section at bottom-centre for a signed acknowledgement
of the fees paid.  The date of the certificate followed the December 31 , 1951, date of the discontinuation in law of the stamps and of thest

introduction in law of new post-stamp fees.  However, a $1 Series 1930 revenue stamp was affixed for the inspection and cartage fees paid as per
the final stamp-era tariff of August 9 , 1948, which remained in use, and not according to the new tariff in law of December 31 , 1951.  th st
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Figure 3: Inspection Certificate of January 5 , 1954, on a form dated July 1952.  Only a signed receipt was provided on this certificate for theth

inspection fee charged according to the post-stamp tariff of December 31 , 1951, which was not brought into use until some time in 1952.  Underst

this tariff, only inspection fees and no cartage fees were to be charged for regular annual inspections.  Like the form of 1950 in Figure 2, the text
on the reverse of this 1952 form continues to quote Chapter 212 of the Revised Statutes of Canada, 1927.  Unlike the earlier form, this text was
corrected by a rubber-stamped reference to the 1951 statute and regulations.
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